
    COMUNE DI  
          SANT’ANGELO DI BROLO 

             
    AREA MANUTENZIONI  

    E PROTEZIONE CIVILE       

 

 
 

     DECRETO SINDACALE N. 40 DEL 14/04/2011 
  

 

 
N. Ord. Proposta 6 del 12.04.2011 
 

 
OGGETTO : D.P.R. N.311 del 28.05.2001, art.4. Nomina Commissione Comunale di Vigilanza per i locali di  
                     pubblico spettacolo. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il Regolamento di esecuzione del Testo Unico 18.06.1931 n.773 delle leggi di pubblica sicurezza, 
approvato con Regio Decreto 06.05.1940 n.635 così come modificato dal D.P.R. 28.05.200,1 n.311 e 
riguardante la semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazione per lo svolgimento di attività 
disciplinate dal citato Testo Unico; 
Esaminato l’art. 4 del D.P.R. 311 il quale nel sostituire gli artt. 116,141 e 142 del T.U., istituisce l’art.141 
bis che disciplina la Commissione di Vigilanza Comunale, nominata ogni tre anni dal Sindaco, ed è 
composta: 

a) Dal Sindaco o suo delegato cha la presiede; 
b) Dal Comandante del Servizio di Polizia Municipale o suo delegato; 
c) Dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 
d) Dal Responsabile Area Manutenzioni e Protezione Civile o suo delegato, o dal Responsabile 

dell’Area Tecnica; 
e) Dal Comandante Provinciale pro-tempore dei Vigili del Fuoco di Messina o suo delegato o un 

supplente; 
f) Da un esperto in elettronica; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgvo n.267/2000, nonché la L.R. n.30/2000 e la circolare esplicativa n.2 del 13.04.2001; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. n.48/91 e s.m. e i. 
Tutto ciò premesso: 

 
DECRETA 

 
Di nominare la Commissione di Vigilanza di cui all’art. 141 bis istituito dall’art.4 del DPR 311/2001 nelle 
persone dei Signori: 

a) Sindaco pro-tempore o suo delegato cha la presiede; 
b) Responsabile del Servizio di Polizia Municipale o suo delegato; 



c) Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico 
dallo stesso delegato; 

d) Responsabile Area Manutenzioni e Protezione Civile o suo delegato, o Responsabile dell’Area 
Tecnica; 

e) Comandante Provinciale pro-tempore dei Vigili del Fuoco di Messina o suo delegato o un supplente; 
f) Ing. La Rosa Claudio esperto in elettronica; 
g) Palmeri Giuseppe – rappresentante della C.G.I.L. 

 
Dare atto che i compiti della Commissione sono quelli stabiliti dall’art.141 del testo unico di pubblica 
sicurezza n.773 del 18.06.1931, approvato con regio decreto 6 maggio 1940, n.635 così come sostituito 
dall’art.4 del D.P.R. 311/2001 e precisamente: 

a) Esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico spettacolo e 
trattenimento, o di sostanziali modificazioni a quelli esistenti; 

b) Verificare le condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli impianti ed 
indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell’interesse dell’igiene che della prevenzione 
degli infortuni; 

c) Accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il 
pubblico prescritti per la sicurezza e per l’incolumità pubblica; 

d) Accertare, ai sensi dell’art.4 del decreto legislativo 8 gennaio 1998 n.3, anche avvalendosi di 
personale tecnico di altre amministrazione pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al 
fine della iscrizione nell’elenco di cui all’art.4 della legge 18 marzo 1968, n.337; 

e) Controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i meccanismi di 
sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all’autorità competente gli eventuali provvedimenti. 
 

E’ data facoltà ai componenti della predetta Commissione, in caso di assenza o impedimento, di delegare un 
sostituto dando comunicazione scritta alla Segreteria della Commissione o alla Segreteria Comunale che si 
farà carico di darne contezza alla commissione medesima. 
 
Dispone:  
che la presente sia notificata nei modi di legge agli interessati. 
di pubblicare il presente decreto nei modi di legge. 
 
                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                   Basilio Caruso 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



In ordine all’acclusa  proposta di determina sindacale, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, 

n.142, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e successive 

modifiche, vengono espressi i relativi pareri come appresso: 

 

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole  

 

Data ____________ 
                                                                                                                      IL RESPONSABILE 

 

 

 
IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerne la regolarità  contabile - esprime parere: favorevole 

 

Data ____________ 
                                                                                                                      IL RESPONSABILE 

 

 
Inoltre,  il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito 

dall’art.1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonchè l’art. 153, 

comma 5 D. Lgs. 267/2000,  attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Data ____________ 
                                                                                                                      IL RAGIONIERE  

 

IL SINDACO 

VISTA la proposta che precede: 

VISTO l’art.13 della Legge Regionale 26 agosto 1992, n.7 così come integrato dall’art.41 della Legge 

Regionale 1 settembre 1993, n.26, il quale riserva al Sindaco tutti gli atti di amministrazione che dalla 

legge e dallo Statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza degli altri organi del 

Comune, degli organi di decentramento, del Segretario e dei Dirigenti; 

ACCERTATO che nella competenza residuale riservata al Sindaco in forza della sopra richiamata 

norma, rientrano le attribuzioni di cui al presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la circolare n.2 dell’11/04/1992; 

VISTI i pareri favorevoli e le attestazioni contestualmente sopra espressi ai sensi dell’art.12 della 

Legge Regionale del 23 settembre 2000 n.30; 

VISTE le altre vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO l ’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 
Di assumere definitivamente, acquisiti i pareri favorevoli di rito, la proposta di determina sopra 

riportata che si intende qui ad ogni effetto di legge integralmente trascritta. 

 

                                                                                                         Il Sindaco 



 

Comune di Sant’Angelo di Brolo 

 

Il presente atto è stato affisso all’albo pretorio di questo Comune dal _______________ 

al _________________ 

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________ 

 

                                                                L’Addetto alla pubblicazione 

_____________________  

 

 

Comune di Sant’Angelo di Brolo 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il referto di pubblicazione prodotto in data 

_________________ dall’addetto alle pubblicazioni di questo Comune. 

Visti gli atti d’Ufficio _____________________________________________________ 

A T T E S T A 

che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune consecutivamente 

dal ________________ al _______________. 

  

Saant’Angelo di Brolo lì, ______________ 

 

                                                                Il Segretario Comunale 

__________________  

 


